



Biuletyn Szpitalny

Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny
im. prof. W. Orłowskiego CMKP



W NUMERZE:

**75. rocznica Powstania
Warszawskiego**



**Akcja medyczna na rzecz Powstańców
Warszawskich**

**Spotkanie Komitetu Upowszechniania
Karmienia Piersią**

Akredytacja – konsultacje i szkolenia



Dzieje naszego Szpitala, najpierw jako siedziby organu administracji publicznej w latach przedwojennych, a obecnie podmiotu leczniczego, wiążą się ściśle z historią Warszawy. Czas Powstania Warszawskiego i rola naszego Szpitala w ratowaniu rannych, na zawsze utrwaliły się w zasobach archiwów i pamięci tych, co przeżyli. W obecnej siedzibie Szpitala, w latach międzywojennych, mieściła się centrala Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i szpital Ubezpieczalni Społecznej. Przed wybuchem Powstania dysponował ok. 200 łóżkami i dobrym wyposażeniem chirurgicznym. W czasie Powstania urządzono w nim powstańczy szpital polowy, który był kluczową pozycją między Śródmieściem, a Powiślem, służąc jako główna baza sanitarna na Powiślu Czerniakowskim.

Szczególnie dramatyczny dla losu Powstańców był **13 września 1944 r.**, kiedy to Niemcy przypuścili

zmasowany atak na budynek, przy wsparciu lotnictwa i Grupy Szturmowej Oskara Dirlewangera. Mordowali nie tylko pacjentów, ale i szukającą w nim schronienia ludność cywilną, mimo, że szpital był wyraźnie oznaczony flagą Czerwonego Krzyża. Około południa w budynku wybuchł pożar, którego nie dało się ugasić z powodu braku wody. Silny ogień broni maszynowej od strony pobliskiej gazowni, szpitala św. Łazarza i Alei na Skarpie, uniemożliwiał ewakuację rannych. Tak wspominał ten czas dr Jerzy Higier: „W czasie Powstania Szpital Ubezpieczalni Społecznej od razu stanął do pracy, przybierając charakter polowego szpitala chirurgicznego i – pomimo stałego ostrzału z dwóch stron – do końca pełnił rolę najważniejszej placówki sanitarnej na Powiślu i bliskim Czerniakowie. W miarę postępującego zniszczenia wyższych kondygnacji, szpital schodził coraz niżej, przy końcu już właściwie tylko w schronie i na parterze, do końca jednak czynne były dwie sale operacyjne. 13 września o 15.00 szpital został zbombardowany przez samoloty nurkujące z niskiego lotu, mimo, że był wyraźnie oznaczony flagami Czerwonego Krzyża”.



Około godz. 17.00 nastąpił wyjątkowo intensywny nalot lotniczy, który spowodował ogromne zniszczenie i nowy pożar, tym razem w schronie, w którym leżeli ranni. W wyniku tego nalotu około 60 rannych spaliło się żywcem. Po wygaśnięciu pożaru Niemcy zajęli budynek ZUS'u, mordując znajdujących się tam jeszcze rannych i ludność cywilną.

Potwierdza te fakty ordynator jednego z oddziałów szpitala, dr Piotr Demant. Oto jego relacja: 13 września 1944 r. szpital został zbombardowany i częściowo spalony. W czasie bombardowania zginęło 150-200 osób – pracowników Szpitala i Zakładu Ubezpieczeń Społecznych oraz chorych i rannych. Tego dnia pod gruzami sali operacyjnej zginęli również znajdujący się tam lekarze i ranni. Zginął wówczas komendant szpitala – Prof. Zdzisław Górecki i 5 innych lekarzy.



Dalsze straty, trudne do oszacowania, przyniosło zajęcie szpitala przez Niemców. Około 120 pacjentów udało się ewakuować z płonącego skrzydła gmachu, jednak sytuacja na stojącej w płomieniach ulicy Czerniakowskiej spowodowała, że personel sanitarny zmuszony był przenieść rannych do zajętej przez Niemców gazowni. Grupę lekko rannych Niemcy odesłali pod eskortą w kierunku ulicy Frascati, ciężko rannych chcieli zapewne wymordować, ale przeszkodził im w tym nalot sowieckiego lotnictwa. W powstałym chaosie, sanitariuszki z pomocą cywilów przenieść ok. 120 rannych do Zakładu św. Kazimierza na Tamce, a następnego dnia do klasztoru Wizytek na Krakowskim Przedmieściu (18 września Niemcy wywieźli ich samochodami w kierunku Woli). W nocy, po wygaśnięciu pożarów, Niemcy przedostali się do gmachu ZUS. W zajętej przez siebie części budynku wymordowali rannych i cywilów, którzy nie zdążyli wcześniej opuścić szpitala.

Pamiętamy o tamtych wydarzeniach, o ludziach, którzy w murach naszego Szpitala stracili życie, walcząc z okupantem. Pamiętamy o lekarzach, pielęgniarkach i sanitariuszach, którzy poświęcili tu życie ratując chorych i rannych.

Źródła: Wikipedia. Pacyfikacja Czerniakowa. Sławomir Fojcik „Żołnierze AK „Kryśka”. Związek Powstańców Warszawskich, Warszawa. 1944. „Posterunek na Czerniakowskiej” wydawnictwo pamiątkowe pracowników ZUS, Warszawa 1947. Broszura historyczna – Rzeczpospolita Ubezpieczonych, cz. 3. Portal: Szpitale Polowe 1944, Zdjęcia: Muzeum Powstania Warszawskiego



Akcja medyczna na rzecz Powstańców Warszawskich

Podobnie jak w roku ubiegłym w dniach od 1 sierpnia do 2 października br. **zapraszamy Powstańców Warszawskich do udziału w akcji medycznej naszego Szpitala.** Zachęcamy do skorzystania z bogatej oferty świadczeń specjalistycznych.

W 2018 roku świadczeniami najczęściej udzielanymi Powstańcom były: konsultacje lekarskie, zabiegi rehabilitacyjne, badania USG i tomografii komputerowej, RTG, badania laboratoryjne, pomiar RR oraz badania poziomu glukozy w surowicy krwi. W czasie 63 dni udzielono ogółem 98 świadczeń medycznych, najczęściej w poradniach: geriatrycznej, okulistycznej i chirurgii ogólnej. Nasi pacjenci korzystali również z zabiegów fizykoterapeutycznych i ćwiczeń indywidualnych. Akcja cieszyła się dużym uznaniem wśród Powstańców. Okazywali oni wdzięczność za zauważenie ich potrzeb, opiekę i troskę. Niektórzy z nich pozostawiali wpisy wyrażające podziękowanie za możliwość skorzystania ze świadczeń, ich jakość i pracę personelu.

Tegoroczną akcję dedykujemy pamięci Pana Prof. zw. dr hab. n. med. Jerzego Majkowskiego, wybitnego specjalisty w dziedzinie neurologii, który był organizatorem i pierwszym kierownikiem, w latach 1987-98, Kliniki Neurologii i Epileptologii CMKP w naszym Szpitalu. Prace naukowe Pana Profesora dotyczyły głównie badań epileptogenezy padaczki doświadczałnej oraz oceny działania leków przeciwpadaczkowych w modelach zwierzęcych i w klinice.



Pan Profesor Majkowski był weteranem Powstania Warszawskiego, ps. „Czarny”, w stopniu pułkownika. W czasie Powstania walczył na Woli, Starym Mieście i w Śródmieściu. Od 2003 był

prezesem Środowiska Żołnierzy Batalionów AK „Gustawa” i „Harnasia” Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, był także członkiem zarządu i prezesem Okręgu Warszawa ŚZŻAK. W czerwcu 2019 został uhonorowany tytułem Honorowego Obywatela m.st. Warszawa oraz wszedł w skład Rady do Spraw Komбатantów i Osób Represjonowanych. Był odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Walecznych, Warszawskim Krzyżem Powstańczym oraz Krzyżem z Mieczem Orderu Krzyża.

Poniżej ulotka promująca akcję medyczną na rzecz Powstańców, która będzie rozpowszechniana w środowisku powstańczym, również za pośrednictwem Muzeum Powstania Warszawskiego.

Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny
im. prof. dr Witolda Orłowskiego
Centrum Medycznego Kształcenia Podyplomowego



serdecznie zaprasza
Powstańców Warszawskich
na konsultacje i badania w zakresie :

- Poradni Leczenia Bólu
- Fizykoterapii i Rehabilitacji
- Chirurgii Ogólnej i Onkologicznej
- Chirurgii Plastycznej
- Geriatrii, Chorób Wewn. i Chorób Metab. Kości
- Okulistyki
- Neurologii i Epileptologii
- Urologii

w okresie od 01 sierpnia do 02 października 2019 r.
po uprzednim zgłoszeniu telefonicznym
w godz. 8:00 – 18:00



502-033-028
S.P.S.K.
im. prof. dr
Witolda Orłowskiego
C.M.K.P.
00-416 Warszawa
ul. Czerniakowska 231



Spotkanie Komitetu Upowszechniania Karmienia Piersią

Promujemy karmienie piersią!

Komitet Upowszechniania Karmienia Piersią pod przewodnictwem p. Prof. Marii Wilińskiej, kierownik Klinicznego Oddziału Neonatologii w Szpitalu Orłowskiego, ma od niedawna swoją siedzibę w naszym Szpitalu. Pierwsze spotkanie Komitetu w nowej kadencji dotyczyło wpływu karmienia piersią na zdrowie i rozwój dziecka, a także odnośnych rekomendacji WHO. Poruszono również temat tak

istotny z punktu widzenia potrzeb matek karmiących, jak miejsca przyjazne karmieniu piersią w przestrzeni publicznej.



Uczestnicy spotkania, reprezentujący środowiska decydujące o kierunkach edukacji zdrowotnej w Polsce, zarządzające polityką karmienia, stowarzyszenia sprzyjające karmieniu piersią, a także przyjaciele idei karmienia piersią i entuzjastów zdrowego stylu życia, wysłuchali wystąpień p. Prof. Ewy Helwich, Konsultanta Krajowego w zakresie neonatologii, p. dr Palomy Cuchi, dyrektor Biura WHO w Polsce, a także p. Prof. Marii Wilińskiej i p. Izabeli Janachowskiej – ambasadorki miejsc przyjaznych karmieniu piersią w przestrzeni publicznej. Spotkanie Komitetu zaszczylił swoją obecnością p. Zbigniew J. Król – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia.

Z dużym zainteresowaniem spotkała się prezentacja fotela MOM SOS do karmienia piersią w miejscach publicznych – nowego, wizjonerskiego, polskiego rozwiązania. Ważne jest, aby kobiety mogły karmić piersią bez skrępowania, a lekarze, pielęgniarki i położne, mogli popularyzować karmienie naturalne.



Fotel, chociaż jest rozwiązaniem prostym i efektywnym, jest jednak tylko środkiem do planowanego przez Komitet programu budowy sieci

miejsc przyjaznych karmieniu piersią i mamom karmiącym – „*MOMbrella - tu dbamy o mamy.*”

Gratulujemy Pani Profesor i czekamy na inicjatywy związane z działalnością Komitetu!

Akredytacja – konsultacje i szkolenia



Kontynuujemy prace związane z realizacją programu akredytacyjnego. Systematycznie, zazwyczaj raz w tygodniu, zbiera się Zespół ds. Jakości, omawiane są kolejne grupy standardów akredytacyjnych, odnosimy je do poziomu ich spełnienia przez Szpital. Pozwala to określić, które obszary jego działalności wymagają poprawy, czy wręcz dopiero podjęcia odpowiednich działań.

Lipiec br. to początek drugiego etapu wsparcia ze strony Centrum Monitorowania Jakości (CMJ), realizacji w naszym Szpitalu programu akredytacyjnego - etap **konsultacji z zakresu wymogów standardów akredytacyjnych**. Celem konsultacji jest przekazanie informacji, jak interpretować wymogi akredytacyjne, jak je wdrażać i dokumentować.



Pierwsza wizyta konsultacyjna CMJ w osobach p. dr Krystyny Piskorz-Ogórek i p. dr Sławomira Ogórka (na zdjęciu powyżej) odbyła się w dn. 24 lipca br. Jej zasadniczym celem była ocena zabezpieczenia medycznego pacjentów, jakości prowadzonej dokumentacji medycznej, rejestracji zdarzeń niepożądanych, analiz zgonów (w tym okołoperacyjnych), powtórnych hospitalizacji, reoperacji, a także możliwości wdrażania działań naprawczych. Bardziej pogłębiony audyt na tym etapie dotyczył wybranej grupy dokumentacji medycznej wytypowanych oddziałów szpitalnych. Przeprowadzona ocena pozwoliła na uzyskanie wstępnych rekomendacji odnośnie obszarów

funkcjonowania Szpitala wymagających poprawy, czy modyfikacji, a także rozstrzygnięcia zgłoszonych wątpliwości. Szereg ważnych informacji nasi konsultanci ujęli w formie prezentacji, opartej na własnych doświadczeniach, ilustrując je przykładami z wielu polskich szpitali, realizujących program akredytacyjny. W całodniowych spotkaniach konsultacyjnych wzięła udział dyrekcja Szpitala w pełnym składzie, a także wybrane grupy pracowników medycznych i administracyjnych. Następną, tego typu wizytą konsultacyjną planowana jest na wrzesień br.

Tego samego dnia personel medyczny naszego Szpitala uczestniczył w ważnym szkoleniu z punktu widzenia codziennej praktyki lekarskiej. Tematyką szkolenia poprowadzonego przez p. dr n. praw. Radosława Tymińskiego, radcę prawnego, było „**Leczenie bez zgody pacjenta i bez zgody sądu**” - kiedy i w jakich warunkach można tak postąpić. Pan mecenas poruszył tak istotne zagadnienia jak: czym jest zgoda pacjenta, w jakich warunkach i jak powinna być wyrażana, jakie ma konsekwencje, kiedy jest ważna, jak powinien być sporządzony dokument zgody w zależności od stanu pacjenta, a także w jakich sytuacjach decyzję o leczeniu powinien podjąć lekarz, a kiedy sąd. Ze względu na wagę dokumentu zgody w sytuacjach procesowych, zwrócona była również uwaga na najczęściej popełniane błędy w tym dokumencie.



Wykład p. mecenasa Tymińskiego spotkał się z dużym zainteresowaniem, Nie obyło się oczywiście bez licznych pytań do naszego eksperta, co świadczyło o wadze poruszanych problemów. Szereg osób pozostało po wykładzie, aby skonsultować swoje wątpliwości indywidualnie.

Redakcja Biuletynu: Ewa Olsińska, Pełnomocnik Dyrektora ds. Komunikacji, pok. D 109, tel. 433